
 

 

 

 

 

 

 

 

 

肢体不自由教育部門では、先日、突然の臨時休校となり、児童・生徒の皆さんや保護者・

関係機関の皆様には大変な御迷惑をおかけいたしました。御理解・御協力をいただきまし

て、誠にありがとうございました。５類感染症に移行したとはいえ、新型コロナウイルス

は、まだまだ無くなったわけではないということ、そして、感染は広がるときにはあっとい

う間に広がってしまうということを、改めて痛感させられました。今回のことを教訓に、校

内の感染症対策を一層徹底していきたいと思います。保護者の皆様におかれましても、お子

様の丁寧な健康観察と体調管理につきまして、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

終業式で「１学期のまとめ」「１学期 通知表」をお渡ししました 

本日、終業式があり児童・生徒の皆さんに「１学期のまとめ」（自立活動を主とする教育課程・知的障害を併せ有

する教育課程）、「１学期 通知表」（準ずる教育課程）をお渡ししました。「１学期のまとめ」では、１学期にお子様

が頑張ったことや伸びたことなどを、写真とともにお伝えしています。ぜひお子様と一緒に御覧になって、頑張りや

成長をほめていただければと思います。「１学期 通知表」は各教科（科目）の三観点（「知識・技能」「思考・判断・

表現」「主体的に学習に取り組む態度」）による観点別評価とそれを踏まえた５段階の評定（小学部は、評定はありま

せん。）が記されています。通知表をもとに１学期の学習を振り返り、今後の学習に生かしていきましょう。 

明日から夏休みです！ 

 明日から（正確には２１日(日)から）４２日間の夏休みです。今年の夏も昨年同様かそれ以上の猛暑が予想されて

います。エアコンを利用した室温の管理やこまめな水分補給などを心掛け、熱中症にならないように十分気を付けま

しょう。また、長い休みの期間は生活リズムが乱れがちになります。「早寝・早起き・朝ごはん」を心掛け、生活リ

ズムを崩さないようにしましょう。夏休みは普段できない経験をする絶好の機会です。旅行やお祭りなどを通して家

族や地域の方との絆を深め、素敵な思い出ができるといいですね。夏休み中、何かありましたら、学校まで御連絡く

ださい。また、土曜日、日曜日や学校閉庁期間中は、下記の副校長学校携帯まで御連絡ください。 

９月２日の始業式、元気な皆さんの顔を見られるのを楽しみにしています。 

パラリンピックに卒業生 一戸 彩音さん が出場します！！ 

 ８月２８日(水)から９月８日(日)まで、フランスのパリで開催される2024パラリ

ンピックに、昨年度の小平特別支援学校の卒業生 一戸 彩音（いちのえ あやね）さ

んがボッチャ競技の日本代表選手として出場することになりました！！ 

 一戸さんは、中学部の時、学校の部活動でボッチャと出会いました。そして、奥深

いボッチャの魅力にはまり、練習や試合の経験を積み重ねてその実力をメキメキと向

上させていきました。高等部在学中から活躍の舞台を日本全国、そして世界へと広げ

ていき、今回ついにパラリンピックの切符をその手につかんだ

のです。一戸さんはＢＣ３というクラスで、「ランプ」と呼ばれる傾斜台を使って投球をする

のですが、そのランプの方向や角度、高さなどを調整するランプオペレーターをお父さんが務

めています。お父さんと二人三脚で世界の舞台に挑戦する一戸さん。ぜひみんなで応援しまし

ょう！！「がんばれ！一戸選手！」「がんばれ！ニッポン！」 

  

   令和６年７月１９日 

                                              東京都立小平特別支援学校 
校長  鈴木 愛  
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日 曜 学校行事 保健 等 下校便 分教室

始業式 始業式(ｾﾝﾀｰ,病訪①)(短縮)
安全指導日 11:40

体重測定（小高） 始業式(病訪②)
15:40

体重測定（小高） 14:00

15:40
教育実習（～27日） 14:00
視機能相談
図書相談 15:40
総合防災訓練 整形診（訪問） 14:00 総合防災訓練

15:40

学習相談 体重測定（中） 14:00

15:40
摂食相談 体重測定（高）
ICT相談 15:40

教育相談日（外部） 14:00

15:40
学校運営連絡協議会 14:00 学校運営連絡協議会

ふれるもつかんじる展出張授業(セ)
15:40

水泳指導終了 指導医 14:00
教育相談日（外部）
図書相談 15:40

敬老の日

あやめ３社会見学 宿泊前検診（高２）
ICT相談 指導医 15:40

小児神経科診
14:00

15:40
高２修学旅行 14:00 校外学習(セ6病・小)

15:40
整形診 14:00

15:40

秋分の日

振替休日

つばめ・けやき社会見学
15:40

全校１４：００下校 指導医
14:00

14:00 校外学習(セ2南・小)

15:40
オレンジ１社会見学 14:00

15:40

学習相談 宿泊前検診（中３）
小児神経科診

１９日

27 金

28 土

29 日

30 月

授業日数

木

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26

18 水

19 木

20 金

15 日

16 月

17 火

12 木

13 金

14 土

9 月

10 火

11 水

6 金

7 土

8 日

3 火

4 水

5 木

令和６年度　東京都立小平特別支援学校　９月予定表

1 日

2 月

９月


